Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 162/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento avulso n° 23068.035968/2018-13 -

Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, de autorização de alteração de
Periodização disciplinas PPC versão 2015: DT012852 Estágio
Supervisionado II - Saúde Mental, que passa do 8° para o 9° período;
DT012854 Estágio Supervisionado III - Campo Social, que passa do 9°
para o 10° período; DT012853 Trabalho de conclusão 1, que passar do 9°
para o 8° período; DT012855 Trabalho de conclusão de Curso 2, que passa
do 10° para o 9° período.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Grs4
Pro Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício

apt4 	. --A-4uu
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício
Prof

o

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 161/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento avulso n° 23068.029474/2018-91 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo
departamento de Clínica Odontológica, de aprovação de alteração de

distribuição de carga horária da disciplina Estágio Clinico Interdisciplinar
I (ODO 11788) no T-E-L (Teoria, Exercício e Laboratório) - Carga horária
semestral atual - T: 75, E: O e L: 75 - Carga horária semestral proposta -
T: 75, E: 15 e L: 60.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

frruNct•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 160/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento avulso n° 23068.029479/2018-14 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo
departamento de Clínica Odontológica, de aprovação de alteração de
distribuição de carga horária da disciplina Radiologia Odontológica e
Imaginologia (ODO 12388) no T-E-L (Teoria, Exercício e Laboratório) -
Carga horária semestral atual - T: 45, E: O e L: 30 - Carga horária
semestral proposta - T: 30, E: 15 e L: 30.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

o
Pro . Dr. Alfredo rios Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DE PARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 159/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.000510/2015-92 - Centro de
Ciências da Saúde - CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo
Centro de Ciências da Saúde - CCS, de aprovação do relatório final de
Cumprimento do Objeto do Projeto de Desenvolvimento Institucional,
Cientifico e Tecnológico do Centro de Ciências da Saúde intitulado
"Gestão Integrada de Ações Relativas ao Ensino, Pesquisa e Extensão".

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

(24 	7/4J4

Pro . Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 158/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo n° 23068.050010/2018-44 - Departamento

de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo

Departamento de Enfermagem, de aprovação de abertura de Concurso

Público para provimento de Professor Efetivo, 3° Grau com regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva - Área/Subárea:
Enfermagem (CNPq 4.04.00.00-0), Enfermagem de Saúde Pública (CNPq
4.04.06.00-8) e Enfermagem de Doenças Infecciosas (CNPq 4.04.05.00-1).
Comissão Examinadora: MEMBROS EFETIVOS: Prol'. Dra. Nágela
Valadão Cade - Presidente - Membro Interno (UFES) / Profa. Dr". Roseane
Vargas Rohrr - Membro Interno (UFES) / Prof. Dr. Donizete Vago Daher -
Membro Externo (UFF) - MEMBROS SUPLENTES: Profa. Dr'. Leila
Massaroni - Membro Interno (UFES) e Prof. Dra.  Maria Tereza Coimbra
de Carvalho - Membro Externo (EEAN - UFRJ).

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Ir. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 157/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo n° 23068.050681/2018-13 - Departamento

de Clínica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo

Departamento de Clínica Médica, de aprovação do Plano de Atividades
Departamentais - PAAD - Exercício 2018.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

o

Pr. . Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 156/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.046745/2018-73 - Departamento

de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de
Morfologia, de homologação do resultado da eleição dos docentes Juliana
Hott de Fucio Lizardo e Willian Grassi Bautz, como Chefe e Subchefe,
respectivamente, do Departamento de Morfologia, a partir do dia 02 de

agosto de 2018, pelo período de 2 anos.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Pr f. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

9/513

. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 155/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.051075/2018-15 - Departamento

de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo
Departamento de Clinica Médica, de autorização para abertura de Concurso
Público para provimento de Professor Adjunto A com regime de trabalho
de 20 horas - Área de conhecimento: Medicina (CNPq 4.01.00.00-6) /
Subárea: Pneumologia (CNPq 4.01.01.12-6) - para atuar junto às
disciplinas de Clinica Médica I e Internato Obrigatório em Clinica Médica
- Banca Examinadora: MEMBROS EFETIVOS - Profa. Dr' Ana Maria
Casati Nogueira da Gama - Presidente - Membro Externo - Professora
aposentada da UFES / Prot. Dra. Luciana Lofego Gonçalves - Membro
Interno - UFES / Profa. Dra. Luciana Neves Passos - Membro Externo -
EMESCAM / MEMBROS SUPLENTES - Profa. Dra. Maria da Penha
Zago Gomes - Membro Interno - UFES / Prof. Dr. Ricardo Andrade
Fernandes de Mello - Membro Interno - UFES / Prof. Dr. Danilo Nagib
Salomão Paulo - Membro Externo - EMESCAM / Profa. Dr'. Lia Rita de
Azevedo Bittencourt - Membro Externo - UNIFESP. Comissão de
Inscrição: Servidores Técnicos Administrativos Ana Paula Rodrigues
Gama Moreira e Paulo Henrique de Castro Filogônio.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 154/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo n° 23068.049012/2018-91 - Departamento

de Clínica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo

docente Marcelo Ramos Muniz, lotado no Departamento de Clínica Médica,

de autorização para afastamento para participar do 22° Congresso
Internacional de Doença de Parkinson e Distúrbios do Movimento, em
Hong Kong - China, no período de 03 a 09 de Outubro de 2018.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

oajz
Pr I f. I r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 153/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.041568/2018-39 - Departamento

de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela
docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem,
de aprovação da solicitação de isenção da taxa de ressarcimento de 10%,
referente ao DEPE, da pesquisa do Projeto de Extensão intitulado "Avaliação
da Segurança e Adesão ao Tratamento da Infecção Latente da Tuberculose" que
será financiado pelo Ministério da Saúde e coordenado pela docente Ethel
Leonor Noia Maciel ao Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

P of. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 152/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo n° 23068.035158/2018-59 - Departamento

de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela

docente Maria Carmen Moldes Viana, lotada Departamento de Medicina

Social, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas durante a

Licença Capacitação, realizada no período de 04/09/2017 a 02/12/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

cPc4, 	leiha
Pro . Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 151/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido Processo n° 23068.048012/2018-73 - Departamento

de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela
docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de Educação

Integrada em Saúde, de autorização de afastamento para o gozo de Licença
Capacitação, por 60 dias, no período de 01/10/2018 a 30/11/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Ax„
Prof Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 150/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.048814/2018-83 - Departamento

de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo
Docente Thiago George Cabral Silva, lotado no Departamento de Medicina
Especializada, de autorização de afastamento para participar da Academia
Americana de Oftalmologia - Meeting, em Chicago, EUA, no período de
24/10/2018 a 01/11/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Pro Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 149/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.049778/2018-75-

Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento
de Enfermagem, de alteração da Resolução n° 070/2018 do Conselho
Departamental do Centro de Ciências da Saúde que aprova a Comissão da
Banca Examinadora do Concurso Público para provimento do cargo de
Professor Efetivo, 3° grau, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação
Exclusiva - Edital n° 43/2018. Nova formação da Comissão da Banca
Examinadora: Membros Efetivos: Prof'. De. Márcia Valéria de Souza
Almeida / Presidente/Membro Interno (UFES) - Profa. De. Maria Cristina
Ramos / Membro Interno (UFES) - Prof. Dr. Rafael Celestino da Silva /
Membro Externo (UFRJ). Membros Suplentes: ProP. De. Selma Blom
Margotto / Membro Interno (UFES) - Prof. De Maria Tereza Coimbra de
Carvalho/ Membro Externo (EEAN-UFRJ).

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Prof. r Alfredo 	os Rodrigues Feitosa
Presidente em exercício

cykig
r. Alfredo arlos Rodrigues Feitosa

Presidente em exercício

o

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 149/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.049778/2018

75

Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento
de Enfermagem, de alteração da Resolução n° 070/2018 do Conselho
Departamental do Centro de Ciências da Saúde que aprova a Comissão da
Banca Examinadora do Concurso Público para provimento do cargo de
Professor Efetivo, 30 grau, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação
Exclusiva - Edital n° 43/2018. Nova formação da Comissão da Banca
Examinadora: Membros Efetivos: Profa. Dra. Márcia Valéria de Souza
Almeida / Presidente/Membro Interno (UFES) - Profa. D. Maria Cristina
Ramos / Membro Interno (UFES) - Prof. Dr. Rafael Celestino da Silva /
Membro Externo (UFRJ). Membros Suplentes: Prof'. Dra. Selma Blom
Margotto / Membro Interno (UFES) - Profa. Dia Maria Tereza Coimbra de
Carvalho/ Membro Externo (EEAN-UFRJ).

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 148/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido no
Processo n° 23068.026835/2018-48 - Programa de

Pós-Graduação em Atenção à Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela

docente aposentada Rita de Cássia Duarte Lima, de autorização para

prestação de serviço voluntário junto ao Programa de Pós-Graduação em

Atenção à Saúde, pelo período de 03 (três) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2018.

ProP. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 147/2018

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.027502/2018-36 - Programa de

Pós-Graduação em Atenção à Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo
docente aposentado Túlio Alberto Martins de Figueiredo, de autorização
para prestação de serviço voluntário junto ao Programa de Pós-Graduação

em Atenção à Saúde, pelo período de 03 (três) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2018.

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu
President

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017